
      Comune di Bagnoregio       Provincia di Viterbo 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 118 Del 11-11-2025 
 
Oggetto:  SERVIZIO TRASPORTO CIVITA DI BAGNOREGIO - APPROVAZIONE TARIFFE 
2026 
 
 L’anno  duemilaventicinquei, il giorno  undici del mese di novembre, alle ore 17:35 nella 
solita sala del Palazzo Comunale, dietro invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Municipale. 
 Degli Assessori Comunali sono presenti: 
PROFILI LUCA SINDACO P 
ZEROLI MASSIMO VICE SINDACO P 
CRESCENZI AVV. DAVID ASSESSORE P 
ARCANGELI ELISA ASSESSORE P 
GENTILI ELENA ASSESSORE P 
 
Presiede l’adunanza il  LUCA PROFILI in qualità di SINDACO 
 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  dott.ssa Martina MOSCA,  incaricato della 
redazione del presente verbale.  
 Accertata la regolarità degli intervenuti, si passa alla trattativa degli affari posti all’ordine 
del giorno. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Gli Assessori Arcangeli, Zeroli e Gentili partecipano da remoto in base al regolamento approvato 
dalla Giunta Comunale n. 63 del 13-04-2022 assicurando che una qualità di comunicazione 
sufficiente alla comprensione degli argomenti e alla espressione di voto. Quindi viene riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti e dichiarata aperta la seduta. 
 
PREMESSO CHE: con Delibera della Giunta Comunale n. 146-2024 si è proceduto 
all’approvazione del servizio di manutenzione delle aree di parcheggio; il servizio di manutenzione 
delle strade e aree di parcheggio del Borgo di Civita; il servizio di trasporto segnaletica stradale 
mobile; il servizio di trasporto di bagagli per le attività ricettive, di forniture merci per attività di 
ristorazione e bar, di materiali nelle abitazioni private, di materiali per cantieri edili, di rifiuti delle 
abitazioni e attività produttive nel Borgo di Civita di Bagnoregio; 
 
PREMESSO INOLTRE CHE:  

- Che il comune di Bagnoregio si estende su 72,6 km² e conta 3.482 abitanti e 
l’urbanizzazione del territorio comunale è caratterizzata da un polo primario (abitato di 
Bagnoregio), e da un polo secondario rappresentato dalle frazioni di Vetriolo, Castel cellesi, 
Ponzano e Civita di Bagnoregio, nonché da diversi agglomerati urbani.  

- Che in particolare il Borgo di Civita di Bagnoregio, è un centro urbano arroccato su un 
altopiano soggetto a continue erosioni, meta turistica molto ambita negli ultimi anni;  

- Che per raggiungere il Borgo, migliaia di visitatori quotidianamente percorrono a piedi 
l’unica strada che conduce all’ingresso di Civita di Bagnoregio (Via Bonaventura 
Tecchi/Loc. Mercatello); 



DELIBERA DELIBERA DI GIUNTA N. 118  del  11-11-2025 - Pag. 2 di 4 - Comune di BAGNOREGIO 

-  
PRESO ATTO: 

 Che l’Amministrazione Comunale, per ovviare al problema della sicurezza stradale e 
dell’incolumità delle migliaia di turisti che si riversano tutti i giorni nella frazione di Civita, 
con appositi provvedimenti ha precluso parzialmente la circolazione veicolare in Via 
Bonaventura Tecchi (unica strada di accesso a Civita di Bagnoregio), istituendo una zona a 
traffico limitata H24 in Loc. Mercatello nonché un’area pedonale H24 che comprende sia il  
ponte sia l’ intero Borgo, nonché ha provveduto a creare nuove aree di parcheggio fuori dal 
centro storico;  

- Che data la particolare conformazione del territorio di “Civita di Bagnoregio” e 
conseguentemente  vista la complessità di accesso al Borgo, l’Amministrazione Comunale, 
per far fronte alle diverse esigenze di coloro che vi dimorano abitualmente,  di coloro che 
gestiscono le attività produttive/ricettive, del flusso turistico che negli anni ha visto un 
accrescimento sempre maggiore, ha istituito il servizio di: trasporto di bagagli,  
carico/scarico merci, carico/scarico di beni di prima necessità ai residenti, carico/scarico  
materiali per cantieri edili, trasporto rifiuti utenze domestiche e non domestiche fino al 
punto di raccolta;  
nonché ha istituito il servizio di manutenzione delle aree di parcheggio; il servizio di 
manutenzione delle strade e aree di parcheggio del Borgo di Civita; il servizio di trasporto 
segnaletica stradale mobile; 
 

VISTA l’ordinanza n. 25 del 20/04/2011; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 22 dicembre 2015; 
 
RITENUTO OPPORTUNO lasciare invariato il costo dei viaggi in euro 5,00 cadauno pagabile 
tramite apposito dispositivo posizionato in loc. Mercatello, nonché definire la possibilità per coloro 
che ne facciano richiesta di sottoscrivere un abbonamento per un numero di viaggi illimitato e 
precisamente: 

 abbonamento annuale Euro 1.000,00 (01 gennaio - 31 dicembre) 
 abbonamento semestrale Euro 500,00 
 abbonamento mensile Euro 100,00  

che verranno versati direttamente sul conto di tesoreria ed infine rimane nella facoltà 
dell’amministrazione di definire un costo forfettario per specifiche richieste non preventivamente 
individuabili anch’esso che verrà versato direttamente sul conto di tesoreria;  

 
PRECISATO CHE per la pubblica e privata incolumità si rende necessario contenere i viaggi sul 
ponte di Civita di Bagnoregio e pertanto si procederà a  massimizzare più richieste in un singolo 
viaggio; 
 
CONSIDERATO che  per tale servizio si prevede presumibilmente un entrata apri ad Euro 16.000 
che sarà totalmente destinata alla copertura del costo presunto del servizio stesso  per un importo 
annuo presumibilmente pari ad € 98.000,00 oltre IVA di legge; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili sei servizi; 
Con voti unanimi favorevolmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 

1. Di lasciare invariato il costo dei viaggi in euro 5,00 cadauno pagabile tramite apposito 
dispositivo posizionato in loc. Mercatello; 



DELIBERA DELIBERA DI GIUNTA N. 118  del  11-11-2025 - Pag. 3 di 4 - Comune di BAGNOREGIO 

2. Di definire la possibilità per coloro che ne facciano richiesta di sottoscrivere un 
abbonamento per un numero di viaggi illimitato e precisamente: 
-  abbonamento annuale Euro 1.000,00 (01 gennaio - 31 dicembre) 
-  abbonamento semestrale Euro 500,00 
-  abbonamento mensile Euro 100,00 
che verranno versati direttamente sul conto di tesoreria; 

3. Rimane facoltà dell’amministrazione di definire un costo forfettario per specifiche richieste 
non preventivamente individuabili che verrà versato direttamente sul conto di tesoreria; 

4 Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 della legge 18/08/2000, n° 267, i sottoscritti esprimono parere 
favorevole di regolarità tecnica o contabile, per quanto di propria competenza, sulla proposta di 
deliberazione n° 118 del 03-11-2025 
 Bagnoregio li            
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO  
F.to PASQUINI Dott. Franco 

 
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
Bagnoregio li  

SINDACO 
F.to  LUCA PROFILI 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  dott.ssa Martina MOSCA 

 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio Economico-Finanziario, appone il visto di regolarità 
contabile, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151 e 153 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 e 
ne attesta la copertura finanziaria. 
 

IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SANTORI Dott.ssa Antonella 

N. …1895…. Registro di Pubblicazione 
 
 Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
On-Line del sito istituzionale dell’Ente dal 03-12-2025  al 18-12-2025, ai sensi 
dell’art. 32, L. 69/2009 e s.m. 
 
 Bagnoregio li 03-12-2025 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  dott.ssa Martina MOSCA 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __           
 
 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

D.L.gs. 18.08.2000 n. 267; 
   
Bagnoregio li            

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  dott.ssa Martina MOSCA 



DELIBERA DELIBERA DI GIUNTA N. 118  del  11-11-2025 - Pag. 4 di 4 - Comune di BAGNOREGIO 

 
COPIA CONFORME della deliberazione, per uso amministrativo 

 
Bagnoregio li  03-12-2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  dott.ssa Martina MOSCA 


